ilgili âyetlerin tahlil ve değerlendirmeleriyle sınırlı olacaktır. Ayrıca konunun daha iyi

anlaşılabilmesi için başka mezhep mensuplarınca yazılmış tefsir kaynaklarından istifade

edilerek kıyaslamalar yapılacaktır.

Çalışmamızda faydalandığımız başlıca eserleri şöyle sıralayabiliriz: Taberî (ö.

310/923), “Câmiu’l-Beyân An Te’vîli Âyi’l-Kur’ân”, Zemahşerî (ö. 538/1144), “el-

Keşşâf”, Râzî (ö. 606/1210), “Mefâtîhu’l-Gayb”, Kurtubî (ö. 671/1273), “el-Câmiʿ li-

Aḥkâmi’l-Ḳurʾân”, Hamevî (ö. 626/1229), “Mu‘Cemü’l-Üdebâ”, İbnü’l-Kıftî (ö.

646/1248), “İnbâhu’r-Ruvât”, İbn Hallikân (ö. 681/1282), “Vefeyâtü'l-A’yân ve Enbâu

Ebnâü'z-Zamân”, Nesefî (ö. 710/1310), “Tefsîrü’n-Nesefî (Medârikü’t-Tenzîl ve

Hakāiku’t-Te’vîl)”, Zehebî (ö. 748/1348), “Mîzânü’l-İʿtidâl fî Naḳdi’r-Ricâl”, İbn Kesîr

(ö. 774/1373), “Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm”, Süyûtî (ö. 911/1505), “Buğyetü’l-Vuât”,

Çelebi (ö. 1067/1657), “Keşfü’ẓ-Ẓunûn ʿan Esâmi’l-Kütüb Ve’l-Fünûn”, Hamevî (ö.

1098/1687), “Muʿcemü’l-Büldân”, Hakkı (ö. 1137/1725), “Rûhu’l-Beyân”, Hicazi (ö.

1392/1972), “Et Tefsirul Vadıh”, Sabuni (ö. 1442/2021), “Safvetü't Tefasir”.

Ayrıca çalışmamızda “Türkiye Diyanet Vakfı İslam” Ansiklopedisin ‘den de

yararlanılmıştır. Âyetlerin mealleri ise “Diyanet İşleri (Yeni) Mealinden” alınmıştır.

Tezimizin dışında da şefâat ile ilgili yapılan çalışmalar vardır. Bu çalışmalar

şunlardır:

1.

devam etmiştir.20 Müellif ilim yolculuğu esnasında dönemin bilgi ve kültür merkezleri

olan başta Merv ve Horasan olmak üzere Bağdat ve Basra’ya da gitmiş,21 buralarda kaldığı

zaman zarfında dönemin meşhur âlimlerinden ders almıştır.

Zemahşerî asıl ve temel eğitimini Nîsâburlu Ebü’l-Hasan Ali b. el-Muzaffer (ö.

553/1158) ve İsfahânlı Ebû Mudar Mahmud b. Cerir’den (ö. 507/1113) almıştır. Ayrıca

Ebû Said el-Şüffanî ve Şeyhülislâm Ebû Mansur el-Harisi başta olmak üzere çok sayıda

âlimin ders halkasında meclisinde bulunmuştur.22 Ancak ilmî şahsiyetinin oluşmasındaki

en büyük pay sahibi, lugat, nahiv, tıp gibi alanlarda döneminin en büyük ilim

3, s. 265.
22 Süyûtî, Buğyetü’l-Vuât, c. 2, s. 279.
23 Mustafa Öztürk, M. Suat Mertoğlu, "Zemahşerî", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Türkiye

Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2013, c. 44, s. 235-238.
24 Ebu Saad Abdulkerim b. Muhammed b. Mansur el-Temimi el-Semani el-Mervezi (ö. 562/1167), el-Ensab,

Abdurrahman b. Yahya el-Muallimi, (Tah.) Meclis Dairetül Mearifi el-Osmaniyye, Haydarabad 1962, c. 6,

s. 315.
25 İbn Hallikân, Vefeyâtü'l- ‘Ayân…, s.168-169; Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1144),

el-Keşşâf an Hakâiki Gavâmizi’t-Tenzîl ve Uyûni’l-Ekâvil fî Vücûhi’-t-Te’vîl, Adil Muhammed Mevcud ve

diğerleri (Nşr.І-VІ), Mektebetül Abikan, Riyad 1998, c. 1, s.

Ebû Mudar Mahmud b. Cerir ed-Dabbî el-İsfahânî:36 Zemahşerî’nin dil ve edebiyat

sahalarında üzerinde asıl emeği olan hocasıdır.

2. Bağdat’ta Ebû’l-Hasan Ali b. el-Muzaffer en-Neysaburî’den ders almıştır.37

3. Bağdat’ta Ebû Nasr el-İsfahânî’den ders almıştır.

4. Ebû’l-Hattâb Nasr b. Ahmed İbnü’l-Batir (ö. 397/1007).

5. Ebû Sa‘d eş-Şefānî:38 Müellif bu hocasından hadis eğitimini almıştır.

6. Ebû Mansûr Nasr el-Hârisî:39 Musannif bu hocasından hadis eğitimini almıştır.

7. Ebû Abdullah ed-Dâmeganî (ö. 478/1085).40 Zemahşerî bu hocasından hadis ve fıkıhla

ilgili eğitim almıştır.

8. Ebû Bekir Abdullah b. Talha el-Ya‘bürî: Mekke’de Sîbeveyhi’nin “el-Kitâbı”nı

okudu41

9. Ebü’s-Saâdât İbnü’ş-Şecerî (ö. 542/1148):42 Müfessir bu hocasından başta nahiv olmak

üzere Arap dili ve edebiyatıyla ilgili eserler okumuştur.

Zemahşerî Hârizm, Bağdat, Mekke gibi şehirlerde birçok öğrenci yetiştirmiştir.

Zemahşerî’den eğitim alan meşhur önde gelen öğrencileri ise şunlardır:

1. Ebü’l-Mahasin Abdurrahim b. Abdullah el-Bezar biebyurd.43

2. Semerkandlı Ebû Sa‘d Ahmed b. Mahmûd eş-Şâşî.44

3. Ebü’l-Fadl Bakkâlî el-Hârizmî el-Âdemi (ö. 576/1181).

4. Ali b. Muhammed el-İmrânî el-Mevsılî el-Hârizmî (ö. 344/955-56).

36 İbn Hallikân, Vefeyâtü'l- ‘Ayân…, s. 168-169; Süyûtî, Buğyetü’l-Vuât, c. 2, s. 279
37 Süyûtî, Buğyetü’l-Vuât, c. 2, s. 279; Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkūt b. Abdillâh el-Hamevî (ö. 626/1229),

Mu’Cemü’l-Üdebâ, İhsan Abbas (Tah.), Dar el-Ğarb el-İslamiyyi, Beyrut 1993, c. 6, s. 2687.
38 Yâkūt El-Hamevî, Mu’Cemü’l-Üdebâ, c. 6, s. 2687; es-Süyûtî, Buğyetü’l-Vuât, c. 2, s. 279.
39 Yâkūt El-Hamevî, Mu‘Cemü’l-Üdebâ, c. 6, s. 2687; es-Süyûtî, Buğyetü’l-Vuât, c. 2, s. 279.
40 Öztürk, M.

zikretmiştir.96

Keşşâf tefsirini öven âlimler olduğu gibi onu yeren âlimler de olmuştur. Keşşâf’ı

eleştiren âlimlerden biri, tarihçi Zehebî’dir (ö. 748/1348). Zehebî “Mizânü’l-İtidâl fi

Nakdi’r-Ricâl” adlı eserinde Zemahşerî’nin sâlih bir insan olduğunu ancak insanları

Mu’tezile’ye davet ettiği için tefsirinden uzak durulması gerektiğini söylemiştir.97

Keşşâf’ı eleştirenlerden bir diğeri de İbn Teymiyye’dir (ö. 728/1328). İbn Teymiyye,

Keşşâf tefsirini bâtıl bir tefsir olarak nitelendirmiştir. Ancak İbn Teymiye’ye göre,

Zemahşerî bid’atı fasih ve güzel sözlerle eserinde gizlediğinden dolayı birçok kişinin de

bundan haberi yoktur.98

Fakat her ne kadar Keşşâf tefsiri ve müellifi İ‘tizâli yönünden dolayı bir kısım

Sünnî âlim tarafından sert bir şekilde eleştirilmiş olsa da, başta Fahreddin er-Râzî (ö.

606/1210), Kâdî Beyzâvî (ö. 685/1286), Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310) ve Ebü’s-

Suûd Efendi (ö. 982/1574) gibi Sünnî âlimler tarafından başucu kitabı yapılmıştır. Ayrıca

Sünni âlimler tarafından eser üzerine çok sayıda şerh ve haşiye de yazılmıştır.99

Keşşâf tefsiri birçok esere kaynaklık ettiği gibi Keşşâf’ın beslendiği kaynaklar

vardır. Mustafa es-Sâvî el-Cüveynî (ö.1408/1988), “Menhecü’z-Zemahşerî fi Tefsiri’l-

Ubeyd el-

Mu’tezilî’nin (ö.144/761) “tefsiri” Zemahşerî bundan kıraat ve tefsir konusunda

nakillerde bulunmuştur. 3) Ebu Huzeyl el-Allâf’ın çağdaşı ve Mu’tezile’den olan

Ebubekir el-Esam (ö. 235/949) “tefsiri:” Zemahşerî bundan rivayette bulunduğu gibi

reddettiği de olmuştur. Ez-Zeccac’ın (ö. 311/923) tefsiri: Müellif bu tefsirde, kelimelere

verilen lügat manalarından ve beyân ilminden istifade etmiştir. 4) er-Rummani’nin

(ö.384/994) “et-Tefsîrü’l-Kebîri.” 5) “et-Tefsîrü’l-Aleviyyin:” Bu tefsir çoğu zaman Ali

b. Ebi Talib (ö.40/660) ile Ca’fer es-Sadık (ö.148/765) ve bunlar gibi birçok kişiden

rivayetlerde bulunmuştur. 6) Zıt ve muhalif grupların tefsirleri: Harici, Rafızi ve tasavvufi

tefsirler.101

Hadiste; Keşşâf’ta âyetler tefsir edilirken hadislerden de yararlanılmıştır. Ancak

çeşitli hadisler nakledildiği halde Müslim’in (ö. 261/875) “el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ’i” dışında

kaynak zikredilmemiştir.102

Kıraatta; 1) Abdullah b. Mes’ûd’un (ö. 32/652-53) “mushafı.” 2) Abdullah b.

Mes’ûd’un arkadaşı el-Haris b. Suveyd “mushafı.” 3) Ubey b. Ka’b’ın (ö. 33/654 [?])

“mushafı.” 4) Şam ve Hicazlıların “mushafları” ve diğer “mushaflar.”

Nahiv ve Lugatta; 1) “Kitabu Sibeveyhi:” Zemahşerî bunun eserinden çok

faydalanmış ve onu çok yüceltmiştir. 2) İbnü’s-Sikkît’in (ö. 244/858) “Islâhu’l-Mantıkı.”

3) “el-Kâmil lil-Müberred” (ö. 286/900).

100 Mustafa es-Sâvî el-Cuveynî (ö.1408/1988), Menhecü’z-Zemahşerî fi Tefsiri’l-Kur’an-i ve Beyani İ’cazih,

Darül Mearif, Kahire 1984, s.79-80.
101 es-Sâvî, Menhecü’z-Zemahşerî …, s. 80-89; Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, s.325-327; Zemahşerî, el-Keşşâf…,

c. 1, s. 11.
102 Özek, “El-Keşşâf”, TDV, c.

Edebiyatta; 1) Câhız’ın (ö. 255/869) “el-Hayavân’ı.” 2) Ebû Temmâm’ın (ö.

231/846) “el-Hamâsesi.” 3) Zemahşerî’nin “Nevâbiğ’i, “eş-Şâfi” ve “Nesaihu’l-Siğarı.”

vd.103

Görüldüğü gibi Zemahşerî çok yönlü bir âlimdir ve alanında otorite kabul edilen

âlimlerin eserlerinden de istifade etmiştir. Öte yandan müellif, bütün bu birikim ve

erdemlerini de tefsirine yansıtmıştır.

Allah (c.c.) Peygamberine (s.a.v.) günahkârlar için

istiğfarı emrediyorsa o zaman şüphe yok ki Allah (c.c.) onun istiğfarını kabul ederek onu

onurlandıracaktır. Böylece “Şüphesiz, Rabbin sana verecek ve sen de hoşnut

olacaksın”176 müjdesi tecelli edecektir.177 Ayrıca Kurtubî’de (ö. 671/1273) Muhammed

172 Taberî, Câmiu’l-Beyân…, c. 18, s. 429.
173 Kur'an-ı Kerim’anı Kerim, İsrâ Sûresi, 17/79.
174Karaman, Kur'an Yolu Türkçe Meal ve Tefsiri, c. 3, s. 513-512.
175 Kur'an-ı, Kerim, Muhammed Sûresi, 47/19.
176 Kur'an-ı Kerim, Duhâ Sûresi, 93/5.
177 Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer er-Râzî (ö. 606/1210), Me'alimü Usuli'd-Din, Taha Abdurreuf

(Tah), Darul-Kütübül-Arabiyye, Lübnan Tarih yok, s. 133.

(c.c.) izniyle O yapacaktır. Ancak dikkatlerden kaçmaması gereken bir husus var ki oda

şefâatin ancak Allah’ın (c.c.) izniyle gerçekleşebileceğidir. Zaten şefâatin ispatıyla ilgili

âyetlerde de Allah’ın (c.c.) iznine vurgu yapılmaktadır.

Yine Buhari’nin (ö. 256/870) Cabir b. Abdullah’a (r.a.) (ö. 78/697) dayandırdığı

bir rivayete göre Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle buyurmuştur:

“ عْبِ مَسِيرَةَ شَهْ عِلتَْْ لِي الأرَْض مَسْجِداً وَطَه ورًا، وَ رٍ،أ عْطِيتْ خَمْسًا لَمْ ي عْطَه نَّ أحََدٌ قبَْلِي: ن صِرْت بِالرُّ ج

Bu rivayette de açık bir şekilde şefâatin varlığına vurgu yapılmış ancak şefâatin

Allah’ın (c.c.) iznine bağlı olduğu belirtilmiştir. Aksi taktirde isteyen istediği gibi cennete

girecektir diye bir kaide söz konusu değildir.181

179 Buhârî, Sahih-i Buhari, c. 1, s. 19, hadis no 50; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî (ö. 261/875)

el-Câmiʿu’ṣ-Saḥîḥ, Muhammed Fuad (Tah.), Daru İhyai, Beyrut Tarih Yok, c. 1, s. 186.
180 Buhârî, El-Câmiu’s-Sahîh, c. 1, s. 74, hadis no. 335; Müslim, el-Câmiʿu’s-Saḥîḥ, c. 1, s. 370, Hadis no.521;

Ebû Abdirrahmân Ahmed B. Şuayb En-Nesâî (Ö. 303/915), Es-Sünen Abdulfettah ebu Ğudde (Tah.), el-

Matbuatül-İslamiyye, Haleb 1986, c. 1, s. 209, hadis no. 432; Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahmân

ed-Dârimî (Ö. 255/869), Es-Sünen, Hüseyin Selim (Tah.), Darü’l-Muğni, Riyad 2000, c. 2, s. 783, hadis

no.1429.
181 Hemdani, eş-Şefae, s. 49.

İbn Mâce’de geçen bu hadis daha da detay vermekte ve şefâatin sadece iyi

insanların derecelerini yükseltmek için değil hata ve günah bataklığına dalanlara da

olacağını bildirmektedir.

3. Rasulüllah’ın (s.a.v) cennet ehlinin derecelerinin yükselmesi için yapacağı şefâatle

ilgili hadis.

Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim (ö. 261/875) “El-Câmiu’s-Sahîhlerinde” Ebu

Musâ el-Eş'arîden (ö. 42/662-63) rivat edilen şefâat ile ilgili bir hadisi şöyle

nakletmektedirler:

“ ، وَق لْ لهَ : اسْتغَْْفِرْ لِي. وَاسْتخَْلفَنَِي أبَ و عَامِرٍ عَلَى خِي أقَْرِئِ النَّبِيَّ صَلَّى الله عَليَْهِ وَسَلَّمَ السَّلََمَ قَالَ: يَا ابْنَ أَ

değildir.209

Tûsî’nin Şefâat ile ilgili bu yaklaşımı Mu’tezile için büyük bir cevap

niteliğindedir. Zira Tûsî’ye göre bu âyet delil gösterilerek günahkârlar için şefâat inkâr

edilememelidir.

205 Kur’an-ı Kerim, Şuarâ Suresi, 26/100-101.
206 Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed Şeyh Müfîd (ö. 413/1022), Evâilü’l-Makālât, Dar Kütübü'l

İslamiyy, Lübnan 1983, s. 90.
207 Kur’an-ı Kerim, Mü’min Suresi, 40/18.
208 Kur’an-ı Kerim, Lokman Suresi, 31/13.
209 Ebû Ca ‘fer Muhammed b. el-Hasen et-Tûsî (ö. 460/1067), el-İktisâd fima Yecibu ala el-İbad, Seyyid

Muhammed Kazım (Tah.), Merkez Nur el-Envar, Yayın yeri yok 2009, s. 233.